



2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUANTITATIVO

INSTRUMENTO DE TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 138/2023, PARA ADITIVAR DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUANTITATIVO, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022 QUE ENTRE SI FAZEM, O MUNICÍPIO DE BELTERRA, ATRAVÉS DO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA E A EMPRESA M R LEAL LEITE EIRELI

Por este instrumento de Aditivo de aumento de quantitativo do Contrato Nº 138/2023, de um lado o MUNICÍPIO DE BELTERRA, com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA pessoa jurídica de direito público, CNPJ Nº 44.967.063/0001-97, neste ato representada (o) por sua autoridade maior o secretário Antônio Moreira Braga, portador do RG nº 3097214 e do CPF 092.999.362-00 e do outro lado a CONTRATADA a empresa M R LEAL LEITE EIRELI, Nome Fantasia: CASA FORTE CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ sob nº 34.704.519/0001-72, Tv. Idelfonso Almeida, nº 543, Aparecida- Santarém-PA, CEP: 68.030-800, e-mail: licitacao_casaforte@hotmail.com, telefone:(93) 99208-3070 / 99978-8443, neste ato representado por MARCOS RAFAEL LEAL LEITE, portador do CPF: 025.561.952-90, celebram o presente 2º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE PRAZO E QUANTITATIVO do contrato nº 138/2023 com fundamento no art. 57, 58, e 65 da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração de prazo, sob justificativa do ordenador para aditivo de **5 meses** pertinentes ao contrato nº **138/2023**, relativo à **REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA – SEMOVI, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAGRI, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTEPS E FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB**, com fundamento art. 57, 58, e 65 da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

ADITIVO DE QUANTITATIVO: 20%							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD DO CONTRATO 138/2023	VALOR UNITARIO	QUANTIDADE ADITIVADO	VALOR DO ADITIVO
1	ARAME GALVANIZADO 12 2,77 MM	GSP METAIS	UND	50	R\$ 21,39	10	R\$ 213,90
2	ARAME LISO PARA CERCA - 1000 MTS - Espessura 2,0X2,5Galvanização Pesada, Carga	GSP METAIS	UND	5	R\$ 430,00	1	R\$ 430,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	Ruptura 700/kgf, Metragem. 1000 metros						
3	ARAME RECOZIDO TORCIDO DE 1 KG, Nº 18 – Utilizado em amarrações de concreto, com alta resistência produzido de acordo com a norma NBR 5589/82, resistência de tração até 40kgf/mm ²	GSP METAIS	KG	100	R\$ 21,00	20	R\$ 420,00
4	AREIA FINA	REGIONAL	MTS ³	50	R\$ 96,00	10	R\$ 960,00
5	AREIA GROSSA	REGIONAL	MTS ³	50	R\$ 97,00	10	R\$ 970,00
6	ARRUELA LISA 3/8, Material: Aço Carbono, Acabamento: Zincado Branco.	CISER	UND	400	R\$ 0,41	80	R\$ 32,80
7	ARRUELA LISA 5/16, Material: Aço Carbono, Acabamento: Zincado Branco.	CISER	UND	400	R\$ 0,29	80	R\$ 23,20
8	BARRA CHATA EM AÇO GALVANIZADO DIMENSÃO 3/4X1/8X6M	GSP METAIS	UND	50	R\$ 31,60	10	R\$ 316,00
10	BARRA FUSA ½ COM PORCA	CISER	UND	50	R\$ 16,00	10	R\$ 160,00
11	BARRA FUSA 5/16	CISER	UND	50	R\$ 5,79	10	R\$ 57,90
12	BARRA FUSO DE 3/8	CISER	UND	50	R\$ 8,50	10	R\$ 85,00
14	BOCAL E PLAFON COMPLETO DE E- 27 - Plafonier Branco Com Bocal De Louça E-27 Potencia de até 100W PLAFON COMPLETO PARA INSTALAÇÃO COM SUPORTE; SOQUETE E-27	GSP METAIS	UND	100	R\$ 3,99	20	R\$ 79,80
15	BRITA Nº 0	REGIONAL	MTS ³	500	R\$ 225,00	100	R\$ 22.500,00
16	BRITA Nº 1	REGIONAL	MTS ³	480	R\$ 225,00	96	R\$ 21.600,00
17	BROXA PARA PINTURA RETANGULAR 155X50MM –	COMPEL	UND	50	R\$ 5,59	10	R\$ 55,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	Material Plástico						
19	CAIXA PADRÃO ENERGIA BIFÁSICA	TAF	UND	10	R\$ 181,00	2	R\$ 362,00
20	CAIXA PADRÃO ENERGIA TRIFÁSICA	TAF	UND	10	R\$ 181,49	2	R\$ 362,98
21	CAL VIRGEM EMBALAGEM DE 5KG	HIDRACOR	PCT	200	R\$ 11,40	40	R\$ 456,00
22	CANALETA ADESIVA 20MM X 10MM X 2 METROS – Material PVC	FAME	MTS	200	R\$ 7,43	40	R\$ 297,20
23	CANTONEIRA TIPO L EM AÇO CARBONO 1”, DIMENSÃO 1/2X1/8X6M	GSP METAIS	UND	50	R\$ 72,99	10	R\$ 729,90
24	CANTONEIRA TIPO L EM AÇO CARBONO 1”, DIMENSÃO 3/4X1/8X6M	GSP METAIS	UND	50	R\$ 60,00	10	R\$ 600,00
25	CAPOTE PARA TELHA DE CERÂMICA 24X40,6CM	REGIONAL	UND	500	R\$ 9,00	100	R\$ 900,00
26	CAPOTE UNIVERSAL PARA TELHA 1,10M	ETERNIT	UND	100	R\$ 64,99	20	R\$ 1.299,80
27	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO CAPACIDADE DE 65L - Carrinho de Mão Extraforte com Caçamba Metálica Cinza 65 L, Braço Metálico e Pneu com Câmara. Caçamba metálica conta com metálicos, cor cinza com alta durabilidade. reforço especial, suportando o transporte e carregamento de cargas com até 65 litros. Braços	FAMASTIL	UND	50	R\$ 190,00	10	R\$ 1.900,00
29	CERÂMICA TIPO A PARA PAREDE 41X41cm	ALMEIDA	MTS	500	R\$ 29,99	100	R\$ 2.999,00
30	CERÂMICA TIPO A PISO ANTIDERRAPANTE 45X45cm	ALMEIDA	UND	500	R\$ 25,89	100	R\$ 2.589,00
31	CHAPA DE AÇO	GPS METAIS	UND	5	R\$	1	R\$



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	CARBONO ¼" 1X2M				599,99		599,99
32	CHAPA DE AÇO CARBONO ½" 1X2M	GPS METAIS	UND	5	R\$ 1.270,00	1	R\$ 1.270,00
33	CHAPA DE AÇO CARBONO 2,0MM – 1X2M	GPS METAIS	UND	5	R\$ 353,00	1	R\$ 353,00
41	DISJUNTOR BIPOLAR 40 A	FAME	UND	20	R\$ 23,80	4	R\$ 95,20
42	DISJUNTOR COMUM 40A	FAME	UND	20	R\$ 32,00	4	R\$ 128,00
43	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A	FAME	UND	20	R\$ 32,00	4	R\$ 128,00
44	ENXADA COM CABO - Temperada em todo o corpo da peça, Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade. pintura eletrostática a pó, com proteção contra oxidação. lâmina com tamanho 2.5, Olho de 38 mm de diâmetro. cabo de 145 cm	FAME	UND	20	R\$ 51,00	4	R\$ 204,00
45	ESCADA ALUMÍNIO DOBRÁVEL 8 DEGRAUS, Estrutura em tubo retangular e chapas em alumínio, peças plásticas em polipropileno de alta resistência. MATERIAL: Alumínio, CAPACIDADE: 120 kg, ALTURA: 2,22 Metros, LARGURA: 51,00 Centímetros, COMPRIMENTO: 1,13 Metros, PESO: 5,63 Quilogramas	ALUMASA	UND	5	R\$ 260,00	1	R\$ 260,00
46	ESCADA ARTICULADA EM ALUMÍNIO 4 X 4 COM 16 DEGRAUS, estrutura alumínio, dobradiças em aço com exclusiva trava de segurança e pés emborrachados. Com 8 posições de regulagem, Capacidade: 150kg, Cor: Alumínio, Material: Alumínio,	ALUMASA	UND	5	R\$ 980,00	1	R\$ 980,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	Degraus: 16, Estendida: 4,48m, Fechada: 1,21m, Peso: 11,9kg						
50	FERRO 3/8 (VEGALHÃO) 12 MTS – Nervurado	GPS METAIS	UND	350	R\$ 59,90	70	R\$ 4.193,00
51	FERRO 5.0 (VERGALHÃO) 12 MTS – Nervurado	GPS METAIS	UND	350	R\$ 21,80	70	R\$ 1.526,00
53	FERROLHO 1" ½ - Trinco Ferrolho de Alumínio - 1.1/2 Polegadas - 40mm Embalagem: 01 Unidades Material: Alumínio	RAYCO	UND	50	R\$ 3,15	10	R\$ 31,50
68	MASSA CORRIDA – 25KG	HIDRACOR	UND	100	R\$ 57,00	20	R\$ 1.140,00
70	PÁ DE BICO 12 CM C/CABO - fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça, pintura eletrostática a pó com proteção contra oxidação. cabo de 12cm produzido com madeira de origem renovável e acabamento envernizado, para um melhor acabamento e apresentação do produto. - Camada protetora em verniz incolor, possui empunhadura plástica curva ergonômica.	FAMASTIL	UND	20	R\$ 44,00	4	R\$ 176,00
74	PERFIL EMBUTIR LINEAR, 25 CORTE 45 DIREITA 1000X40X45MM	GSP METAIS	MTS	200	R\$ 85,00	40	R\$ 3.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

75	PIAS COMPLETAS SIMPLES COM COLUNA (PARAFUSO E BUCHA) - com coluna para Banheiro, Material: Louça sanitária 1Formato: Oval Altura: 85 cm Largura: 47 cm P1rofundidade: 39 cm Dimensão: 85x47x39 cm Cor: Branca	DECA	UND	10	R\$ 193,00	2	R\$ 386,00
79	POSTE DE LUZ PADRÃO (Equatorial) EM AÇO GALVANIZADO, QUADRADO 7M	TAF	UND	10	R\$ 2.700,00	2	R\$ 5.400,00
80	POSTE DE LUZ PADRÃO EM AÇO GALVANIZADO, QUADRADO 5M	TAF	UND	10	R\$ 1.300,00	2	R\$ 2.600,00
81	PREGO COM CABEÇA 2" X ½ - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GSP METAIS	KG	150	R\$ 26,99	30	R\$ 809,70
82	PREGO COM CABEÇA 2"1/2 70 - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GSP METAIS	KG	100	R\$ 23,00	20	R\$ 460,00
83	PREGO COM CABEÇA 2/10 - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GSP METAIS	KG	100	R\$ 25,00	20	R\$ 500,00
84	PREGO COM CABEÇA 3/10 - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	100	R\$ 29,00	20	R\$ 580,00
85	PREGO COM CABEÇA 7" - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	100	R\$ 27,00	20	R\$ 540,00
86	PREGO COM CABEÇA DE ½" - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	50	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00
87	PREGO COM CABEÇA DE 1" X 1/2" - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	50	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00
88	PREGO COM CABEÇA DE 3 1/2 X 9 - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	100	R\$ 23,55	20	R\$ 471,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ N°01.614.112/0001-03

89	PREGO COM CABEÇA DE 3" X 9 - Prego de ferro polido com cabeça lisa	GPS METAIS	KG	100	R\$ 23,50	20	R\$ 470,00
90	PREGO PARA 6mm 5/16X110mm	GPS METAIS	KG	100	R\$ 19,00	20	R\$ 380,00
91	PREGO PARA TELHA 18X27MM	GPS METAIS	KG	100	R\$ 27,00	20	R\$ 540,00
92	QUEBRADINHO	REGIONAL	MTS ³	100	R\$ 129,00	20	R\$ 2.580,00
94	REJUNTE PARA PISO 1KG – para rejuntamento de 2 mm a 16 mm de espessura	PLASTIMASS A	UND	300	R\$ 9,51	60	R\$ 570,60
95	RESINA ACRÍLICA BASE SOLVENTE 18LRendimento por demão: até180m ² , Demãos: 2 a 3, com intervalo de 6 horas Secagem: Ao toque: 1 hora, Final: tráfego de pessoas 48 horas, Final: tráfego de veículo 72 horas	HIDRACOR	UND	10	R\$ 399,00	2	R\$ 798,00
97	SEIXO	REGIONAL	MTS ³	50	R\$ 149,00	10	R\$ 1.490,00
103	TELA PENEIRA AREIA MALHA 10X10 FIO 28, 12,5M	RAYCO	UND	10	R\$ 799,00	2	R\$ 1.598,00
104	TELA SOLDADA 25 X 25MM 1,24MM 1,00 X 25 METROS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL	GSP METAIS	UND	10	R\$ 999,00	2	R\$ 1.998,00
105	TELHA DE CERÂMICA 24X40,6CM – Material: Cerâmica, cor: natural, Largura:24cm. Comprimento: 40,6 cm, Peso 2,25kg (Milheiro)	REGIONAL	LOTE	20	R\$ 1.399,00	4	R\$ 5.596,00
107	TIJOLOS - 6 furos 9x14x22 (Milheiro)	REGIONAL	LOTE	50	R\$ 1.269,00	10	R\$ 12.690,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ N°01.614.112/0001-03

109	<p>TINTA A BASE D'AGUA BRANCA 3,6 L - Diluição: Água, Aplicação: Azulejo, pastilhas, vidros, alvenaria, madeiras, MDF, Acrílico, Zincado e metais 10% - Massa acrílica, reboco e concreto novo 30% na primeira demão e 10% nas demais. Para aplicação com pistola diluir 30%, pressão entre 2,2 e 2,8 Kgf/cm² ou 30 a 35 lbs/pol². Rendimento até 70 m² para ambientes Internos e Externos Secagem: 2 a 3 demãos; Ao toque: 30 minutos; Entre demãos: 3 horas; Total: 7 dia</p>	HIDRACOR	GALAO	100	R\$ 49,00	20	R\$ 980,00
110	<p>TINTA ACRILICA SEMIBRILHO BRANCO 18L - acabamento: Semibrilho, Rendimento por demão: até 280m² Demãos: 3 a 4, com intervalo de 4 horas entre as demãos Secagem: Ao toque: 30 minutos, Entre demãos: 4 horas, Final: 12 horaS</p>	HIDRACOR	UND	100	R\$ 308,00	20	R\$ 6.160,00
111	<p>TINTA ESMALTE VERDE FOLHA 3,6L - Aplicação em superfícies internas e externas de madeira e metais. Composição: resina alquídica à base de óleo vegetal semi-secativo, pigmentos orgânicos e inorgânicos, cargas minerais inertes (acetinado e fosco), hidrocarbonetos alifáticos, secantes</p>	HIDRACOR	GALAO	100	R\$ 89,00	20	R\$ 1.780,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	organ						
112	TINTA ÓLEO 3,6 LTS (BRANCA NEVE) - Rendimento:30 m2 a 40 m2 por demão, Acabamento: Brilhante. Secagem Ao toque: 5 a 6 horas. Entre demãos: 10 horas. Total: 24 horas.	HIDRACOR	GALAO	10	R\$ 90,00	2	R\$ 180,00
113	TINTA ÓLEO 3,6 LTS (VERDE FOLHA) – Rendimento:30 m2 a 40 m2 por demão, Acabamento: Brilhante. Secagem Ao toque: 5 a 6 horas. Entre demãos: 10 horas. Total: 24 horas.	HIDRACOR	GALAO	10	R\$ 89,00	2	R\$ 178,00
114	TOMADA BRANCA COM SUPORTE E 2 INTERRUPTORES, Tipo: 2 Interruptores Simples, Opcional: Com Placa 4x2" e Suporte, Cor: Branco, Corrente Nominal: 10ª, Tensão Nominal: 250Vca	FAME	UND	100	R\$ 8,59	20	R\$ 171,80
115	TOMADA BRANCA INTERRUPTOR E TOMADA COM SUPORTE, Tipo de Interruptor: 1 Interruptor Simples, Opcional: Com Placa 4x2" e Suporte, Cor: Branco, Corrente Nominal do Interruptor: 10ª, Tensão Nominal do Interruptor: 250Vca, Tipo de Tomada de Energia: 1 Tomada 2P+T, Corrente Nominal da Tomada:	FAME	UND	100	R\$ 12,00	20	R\$ 240,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ N°01.614.112/0001-03

	10ª, Tensão Nominal da Tomada: 250Vca						
116	TOMADA BRANCA COM SUPORTE 2 TOMADAS COMPOSE 4X2, Tipo: Tomadas de Energia, Tamanho da Placa: 4x2", corrente Alimentação:10A Tensão Alimentação: 250V ca, Cor: Branco.	FAME	UND	100	R\$ 9,90	20	R\$ 198,00
119	TRENA DE 50MTS, fita de aço alto carbono, temperado e revestido em nylon, corpo em aço inox revestido em borracharia, botão de liberação de fita em prolipropeno	RAYCO	UND	20	R\$ 48,00	4	R\$ 192,00
121	TRILIÇA LEVE 4.2 - 12 MTS	GSP METAIS	UND	100	R\$ 128,00	20	R\$ 2.560,00
124	TUBO RETANGULAR METALON 20X20 6M	SINO BRAZ	UND	100	R\$ 69,00	20	R\$ 1.380,00
125	TUBO RETANGULAR METALON 40X20 6M	SINO BRAZ	UND	100	R\$ 89,00	20	R\$ 1.780,00
126	VARA DE TUBO EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSÃO 3/4X1/8X6M	SINO BRAZ	UND	50	R\$ 239,00	10	R\$ 2.390,00
127	VASO SANITÁRIO ACOPLADO C/ ABERTURA FRONTAL C/ CAIXA (PARA DEFICIENTE FISICO) - Anel fechado, sifão oculto. Altura 43cm, Comprimento 50cm, Largura: 36cm, Peso 18280g, com assento.	DECA	UND	10	R\$ 749,99	2	R\$ 1.499,98



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

128	VASO SANITÁRIO CAIXA ACOPLADA – Saída vaso sanitário vertical, formato: oval, cor: Branco, tipo de acionamento da bacia: duplo, posição do acionamento da Bacia: botão superior, capacidade: 3,6L, com assento sanitário, Altura: 74,5cm, Largura: 37,5cm, Profundidade 64,5cm. Dimensão 74,50x37,50x64,50 cm	DECA	UND	10	R\$ 369,00	2	R\$ 738,00
129	VERGALHÃO LISO 3/8 12 M	SINOBRAS	UND	200	R\$ 69,00	40	R\$ 2.760,00
130	VERGALHÃO LISO EM AÇO CARBONO 3/8" 6M	SINOBRAS	UND	200	R\$ 53,00	40	R\$ 2.120,00
TOTAL R\$ 141.100,15 (cento e quarenta e um mil, cem reais e quinze centavos)							

CLÁUSULA SEGUNDA (Da Dotação Orçamentária): As despesas relativas aos exercícios correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, já empenhadas no exercício vigente.

04.122.0002.2038.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DA SEMOVI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
CÓDIGO DE APLICAÇÃO 001 001
FONTE RECURSO 0 1 00

CLÁUSULA TERCEIRA DO PRAZO

2.1 – Este instrumento tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato.

2.2- Assim, o contrato que se encerra em 31 de maio de 2024 passa a ter sua vigência prorrogada, passando assim, a contar de **31 de maio de 2024 a 31 de outubro de 2024**.

CLÁUSULA QUARTA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total aditivada de **R\$ 141.100,15 (cento e quarenta e um mil, cem reais e quinze centavos)**, passando o contrato, após este 2º aditivo, a ter o valor Global reajustado para **R\$ 1.823.111,48 (um milhão e oitocentos e vinte e três mil e cento e onze reais e quarenta e oito centavos)** mantendo-se as demais condições de pagamento.

CLÁUSULA QUINTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E INRAESTRUTURA- SEMOVI
CNPJ N°01.614.112/0001-03

CLÁUSULA SEXTA – (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, e afixado no mural da Secretaria no período de 30 dias.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (TRÊS) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Belterra (PA), 17 de abril de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Contratante

M R LEAL LEITE EIRELI
CNPJ sob nº 34.704.519/0001-72
CONTRATADA